
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel – Child & Family Services 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Monday, 22 May 2023 

Time: 
 

3.00 pm 

Convenor: Councillor Paxton Hood-Williams 
 

Membership: 
Councillors: A M Day, K M Griffiths, Y V Jardine, S M Jones, E T Kirchner, 
W G Lewis and C L Philpott 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Confirmation of Convener  
 
2   Apologies for Absence  
 
3   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
4   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
 
5   Minutes of Previous Meeting(s) 1 - 9 

 To receive the minutes of the previous meeting(s) and agree as an 
accurate record. 

 

 
6   Public Question Time  

 Questions must be submitted in writing, no later than noon on the 
working day prior to the meeting. Questions must relate to items on the 
agenda. Questions will be dealt with in a 10-minute period. 

 

 
7   Child and Family Complaints Annual Report 2021-22 10 - 44 

 Sarah Lackenby, Head of Digital and Customer Services  
 
8   Delivery of Corporate Priorities / Policy Commitments in relation 

to Child and Family Services 
45 - 52 

  
Invited to attend: 
Louise Gibbard, Cabinet Member – Care Services 
David Howes, Director of Social Services 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

Julie Davies, Head of Child and Family Services 
 
9   Panel Review of the Year 2022-23 53 - 55 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 20 June 2023 at 4.30 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Monday, 15 May 2023 

Contact: Liz Jordan 01792 637314 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Child & 
Family Services 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 7 March 2023 at 4.30 pm 

 
Present: Councillor P R Hood-Williams (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
W G Lewis C A Holley Y V Jardine 
E T Kirchner   
 
Co-opted Member(s)   
T Beddow     
 
Other Attendees  
Louise Gibbard Cabinet Member for Care Services 
 
Officer(s)  
Julie Davies Head of Child & Family Services 
Phillipa Elliott 
Amy Hawkins 

Youth Justice Practice Manager 
Head of Adult Services & Tackling Poverty 

Liz Jordan 
Kelli Richards 
Helen Williams 

Scrutiny Officer 
Principal Officer – Early Help and Single Point of Contact 
Principal Officer – Adolescent and Young People 
Services 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A M Day, K M Griffiths, S M Jones and C L Philpott 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
No disclosures of interest were received.  
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
No declarations were made. 
 

3 Minutes of Previous Meeting(s) 
 
Panel agreed the minutes of the meeting on 24 January 2023 as an accurate record 
of the meeting.  
 

Page 1

Agenda Item 5



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Child & Family Services (07.03.2023) 
Cont’d 

 

4 Public Question Time 
 
No questions were received.  
 

5 Update on Support for Carers  
 
Cabinet Member and relevant officers attended to update the Panel on this issue and 
answer questions.  
 
Discussion Points: 

 Officers suggested Panel receive a presentation by young carers in the future.  

 Panel queried geographic spread across Swansea of caring need and how it 
links to facilities and accessibility of services.  Heard in terms of young 
people, geographical data is not currently available but would be beneficial to 
collect.  However, there is a young carers ID scheme and looking to create 
some sort of list or register within each school which will help the service 
understand geographically if there is any difference between one part of 
Swansea and another. In terms of adults, geographical spread of caring 
needs is not currently mapped.  


Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Llun, 22 Mai 2023 am 3.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P R Hood-Williams (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
Y V Jardine E T Kirchner W G Lewis 
 
Hefyd yn Bresennol 
Louise Gibbard Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal 
 
Swyddog(ion)  
Julie Davies Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
David Howes Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Liz Jordan Swyddog Craffu 
Sarah Lackenby Pennaeth y Gwasanaethau Digidol a Chwsmeriaid 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): A M Day a/ac K M Griffiths 
 

 
1 Cadarnhau Cynullydd 

 
Cadarnhawyd y Cynghorydd Paxton Hood-Williams fel Cynullydd y Panel 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd ar gyfer 2023-24. 
 

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

3 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau.  
 

4 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 
 
Cytunodd y Panel fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 2023 yn gofnod 
cywir o'r cyfarfod.  
 

5 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (Dydd Llun, 22 
Mai 2023) 

Parhad 
 

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.  
 

6 Adroddiad Blynyddol am Gwynion i'r Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 2021-
22 
 
Roedd Louise Gibbard, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal a Sarah Lackenby, 
Pennaeth y Gwasanaethau Digidol a Chwsmeriaid yn bresennol i gyflwyno'r adroddiad 
ar gyfer 2021-22, gan nodi bod y gwasanaeth yn cymryd cwynion o ddifrif ac fe'u 
defnyddir fel cyfleoedd dysgu i lywio arfer da wrth symud ymlaen.   
 
Hysbyswyd y Panel fod effaith COVID yn dal i gael ei theimlo gyda materion sy'n 
ymwneud â phwysau ar staff a recriwtio, salwch a chymhlethdod cynyddol yr achosion 
yr ymdrinnir â hwy. Er gwaethaf hyn roedd gostyngiad yn nifer y cwynion cam un yn y 
Gwasanaethau Plant a Theuluoedd ac nid oedd llawer yn symud ymlaen i gam dau. 
Hefyd, derbyniodd y gwasanaeth 100 o sylwadau o ganmoliaeth. Roedd y Panel yn 
teimlo bod hyn yn gadarnhaol. 
 

7 Cyflawni Blaenoriaethau Corfforaethol / Ymrwymiadau Polisi mewn perthynas 
â'r Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
 
Roedd Louise Gibbard, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal yn bresennol i 
friffio'r Panel ar y mater hwn a chrynhoi'r gweithgarwch a wnaed a'r cynnydd a wnaed.  
 
Pwyntiau Trafod: 

 Teimlai'r Panel fod yr adroddiad yn gynhwysfawr ac yn gyflawn.   

 Dywedodd y Panel mai gweithwyr iechyd yw’r bobl gyntaf i weld sefyllfa 
teuluoedd, felly mae’n bwysig parhau i rannu’r neges, os ydynt yn gweld 
unrhyw broblemau, dylent eu codi cyn gynted â phosib gan mai dyma’r ymyriad 
cynharaf ac yna mae gan ysgolion ran i’w chwarae.  Roedd Aelodau’r Cabinet 
yn teimlo bod ganddynt berthynas dda iawn ag Iechyd ac mae llawer o'r gwaith 
hwnnw'n mynd rhagddo mewn canolfannau cymorth cynnar.  

 Mae'r Panel yn weddol hapus gyda'r ffordd y mae'r adran yn mynd.  Bydd y 
Panel yn edrych ar adroddiadau perfformiad yn ofalus iawn a bydd yn aros am 
adroddiad gan y Bwrdd Magu Plant Corfforaethol yn ystod y flwyddyn ddinesig 
hon.  

 
8 Adolygiad Panel y Flwyddyn 2022-23 

 
Adolygodd Aelodau'r Panel y flwyddyn 2022/23 ar y Panel Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd a gwnaeth y Cynullydd y sylwadau canlynol: 
 

 Roedd mis Hydref yn gyfarfod rhagarweiniol ac yn edrych ar rôl y Panel.  Nid 
oedd unrhyw aelodau newydd ar y Panel y llynedd.  Mae angen mwy o 
aelodau. Gofynnodd Aelod y Cabinet i aelodau ei phlaid a oes ganddynt 
ddiddordeb mewn ymuno.  

 

 Ym mis Tachwedd edrychwyd ar ofal preswyl a bydd am ddod yn ôl at hynny 
eleni. 

 



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau Plant a Theuluoedd (Dydd Llun, 22 
Mai 2023) 

Parhad 
 

 Ym mis Rhagfyr cafwyd adroddiad monitro perfformiad cyntaf gan System 
Wybodaeth Gofal Cymunedol newydd Cymru (WCCIS) ac mae'r Panel yn falch 
o weld hyn yn cael ei ddatblygu.  Edrychodd hefyd ar ddiogelu rhanbarthol, 
roedd gan y Panel rai pryderon o ran diogelu rhanbarthol yn hytrach na'r hyn a 
oedd yn arfer bod yn Abertawe.  

 

 Ym mis Ionawr edrychwyd ar Wasanaeth Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc 
(CAMHS) ac roedd y Panel yn gallu gweld yr hyn a oedd yn digwydd a'r 
cynnydd sy'n cael ei wneud.  

 

 Roedd mis Chwefror yn gyfarfod ar y cyd gyda'r Panel Gwasanaethau i 
Oedolion i edrych ar y gyllideb.  Roedd y Panel yn gymharol falch bod y gyllideb 
wedi cynyddu. Mae'r Panel yn awyddus i weld sut mae adolygiadau comisiynu 
yn mynd rhagddynt ac mae angen iddynt weld amserlen ar gyfer hyn a 
chyflwyno adroddiad ar hyn i'r Panel yn y dyfodol agos.  

 

 Ym mis Mawrth edrychwyd ar Gymorth i Ofalwyr, ar y cyd â'r Gwasanaethau i 
Oedolion. Edrychwyd hefyd ar y Gwasanaeth Troseddau Ieuenctid sy'n 
rhywbeth y bydd angen i'r Panel barhau i edrych arno.  

 

 Bydd Rhaglen Waith 2023-24 yn cael ei drafftio a'i chylchredeg i'r Aelodau.  
Bydd y fersiwn derfynol yn cael ei chytuno yn y cyfarfod nesaf ar 20 Mehefin 
2023.  

 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.20 pm 
 
 

 


